
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Podzim“ 

Název dílčího tématu: Drakiáda 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Najděte obrázek, na kterým je drak. Kdy pouštíme draka? 

2. Poskládejte obrázek draka. 

3. Seřaďte draky podle čísel od nuly do čtyřky. 

4. Seřaďte obrázky podle toho, jak se postupně odehrály jednotlivé situace a 

popište je. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést igelit a dřevěné tyčky. 

2. Jít pouštět draka s dětmi. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- „Co tě napadne ve spojitosti s drakem?“ 

 

Evokační otázky: 

„Jak vypadá drak?“ 

„Co potřebuje drak, aby létal?“ 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 



DRAK 

- ukazujeme si obrázek draka a říkáme si, kdy jej 

pouštíme a co je k tomu potřeba 

- názorná ukázka draka 

- učíme se říkanky 

 

Hra – BAREVNÉ OCÁSKY 

- děti jsou rozděleny do několika menších skupin 

- každá skupina má na zemi položenou obruč - 

„dračí hlavu" a koš s pestrobarevnými kostkami 

- učitelka každé skupině připraví „začátek ocasu" 

kombinací tří barev 

- úkolem dětí je během písně (např. „Papíroví 

draci" - Pavel Dobeš) dostavět dráčkovi ocas 

- zdůrazníme, že nezáleží na délce, ale správném 

střídání barev 

- po skončení limitu provedeme společně s dětmi 

kontrolu  

 

VÝZNAM SLOVA DRAK 

-  říkáme si i jiný význam slova drak v různých 

souvislostech – homonymum (drak papírový x 

pohádková saň 

 

Hra – NA PÍSMENKA 

- představíme z jakých písmen se slovo DRAK 

skládá 

- poté hledáme rozmístěná písmenka a úkolem je 

dát na určité místo pouze písmenka D, R, A, K  

 

ROZVOJ SLOVNÍ ZÁSOBY  

- vymýšlíme jména pro draka 

Drak 

 

 

 

 

 

Obruč, koš, kostky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společné činnosti venku: POUŠTĚNÍ DRAKA 

- jdeme společně na louku a pouštíme draka 

 

Pohybová hra – NA VÍTR A DRAKY 

 

 



- děti představující draky mají za pasem nad 

zadečkem zastrčenou barevnou stuhu – dračí 

ocas 

- učitelka představuje vítr a děti honí, snaží se jim 

stuhu odebrat 

- děti se musí bránit bez pomoci rukou, otáčí se k 

„větru" zády 

- „dráček bez ocásku" si jde odpočinout mimo 

hrací plochu 

 

DRAKA Z PŘÍRODNIN 

- stavíme draka z přírodnin 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) PRACOVNÍ LIST 

- najděte a spojte pomocí pastelky dva stejné 

draky 

a) + b) MAŠLIČKY 

- přiřaďte každou mašličku ke správnému drakovi 

Pracovní list, tužka 

 

 

Pracovní list, tužka 

 

Hudba a) + b) + c) KOSHI ZVONKOHRA  

- zahrajte si na KOSHI zvonkohru s živlem vzduch 

Koshi zvonkohra 

Ateliér a) + b) + c) ZÁPICH NA ŠPEJLI 

- vystřihněte tělo draka z barevné čtvrtky, 

pastelkami, fixy nebo prstovými barvičkami 

nakreslete/namalujte obličej 

- pak draka ozdobte dle Vaší fantazie krepovým 

papírem, samolepkami, slaměnými provázky, 

korálky… 

a) MALBA VĚTRU   

- nakreslete klovatinou vítr 

- po zaschnutí přetřete suchým pastelem a 

vymyjte  

 

Špejle, provázek, slaměné 

provázky, krepový papír, 

korálky… 

 

 

 

 

Klovatina, suchý pastel, čtvrtky 

 



Dramatika a) + b) POUŠTĚNÍ DRAKA 

- zahrajte si na rodinu, teple se oblékněte, 

nachystejte v kuchyňce svačinu a vydejte se 

pouštět draka 

Oblečení, nádobí, drak… 

Pokusy a objevy a) VÍTR  

- vyzkoušejte, zda váš drak lítá 

- pusťte větrák a držte před ním draka 

Drak, větrák 

Domácnost a) DRAK Z LISTOVÉHO TĚSTA 

- vykrojte z listového těsta kosočtverec a vytvořte 

draka 

- namažte kečupem a posypte sýrem   

Listové těsto, sýr, kečup 

Dílna a) TVORBA DRAKA 

- pomocí tyček, igelitu a provázku vytvořte draka 

- tyčky spojte provázkem, igelit nastřihněte na tvar 

kosočtverce, udělejte dírky pomocí děrovačky 

- igelit pak protáhněte dírkami a připevněte též 

provázkem 

- ocas vytvořte pomocí provázku, na který 

navážete nastříhaný krepový papír 

Dřevěné tyčky, igelit, 

děrovačka, provázek, krepový 

papír 

Voda a písek a) + b) + c) DRAK V PÍSKU 

- nakreslete podle předlohy do písku draka prstem 

Písek 

Kostky a doprava a) + b) + c) DRAK Z KOSTEK 

- poskládejte draka z kostek 

- na tělo použijte jednobarevné hnědé kostky, na 

ozdoby kostky barevné 

Dřevěné kostky 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) DRAK Z LÁTEK 

- poskládejte si draka pomocí vystřižených částí z 

chlupaté látky 

a) + b) DRACI 

- navlékněte na každý provázek tolik korálků, kolik 

ukazuje číslo na každém drakovi 

a) DRAK Z PET VÍČEK 

- poskládejte z pet víček draka dle své fantazie. 

Látky 

 

 

Korálky 

 

 

Pet víčka 

Jóga a) FOUKÁNÍ LISTŮ  

- zahrajte si na draka, který rozfukuje listy 

- zkuste pomocí brčka listy přefouknout na druhou 

stranu jógového koutku.  

Barevné papíry natrhané na 

malé kousíčky, brčka 

 


